
缙云县进一步调整城镇土地使用税政策
促进土地集约节约利用工作总体实施意见

（征求意见稿）

为进一步引导纳税人树立“亩均论英雄”发展理念，充

分发挥税收调节经济的杠杆作用，提高土地资源利用效率，

促进供给侧结构性改革，优化经济结构，转换增长动力，根

据《浙江省人民政府关于印发〈浙江省城镇土地使用税实施

办法〉的通知》（浙政发〔2007〕50 号）、《浙江省人民政府

办公厅关于全面开展调整城镇土地使用税政策促进土地集

约节约利用工作的通知》（浙政办发〔2014〕111 号）、《浙江

省人民政府办公厅关于深化制造业企业资源要素优化配置

改革的若干意见》（浙政办发〔2019〕62 号）等文件精神，

经县政府研究，现就进一步调整城镇土地使用税政策促进土

地集约节约利用工作印发本总体实施意见。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以新发

展理念为引领，以推进高质量发展为目标，深化“亩均论英

雄”改革，实行城镇土地使用税分类分档的差别化减免政策，

加大对税收贡献大、发展前景好、转型升级步伐快的企业的

扶持力度，引导企业合理、集约节约利用土地，促进产业转

型升级和经济发展方式的转变。

二、实施对象

缙云县范围内缴纳城镇土地使用税的纳税人。
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三、实施方法

（一）征收范围和税额标准

缙云县的应税土地按照县城、镇、工矿区的标准进行征

收，确定土地等级划为三级，其每平方米年税额标准分别为

4 元、6 元、8 元。各等级具体征收范围及年税额标准如下：

1.五云街道老城的大桥南路朝阳巷至好溪边以北、三里

加油站以南，新城的好溪（缙云二桥至双潭水厂）以北范围

内划分为一级，每平方米年税额 8 元。

2.五云街道（除上述第 1 点所列范围外）、仙都街道、

新碧街道、壶镇镇（含丽缙五金科技产业园）、东渡镇划分

为二级，每平方米年税额 6 元。

3.新建镇、舒洪镇、大洋镇、东方镇、大源镇为三级，

每平方米年税额 4 元。

（二）不同行业实行差别化评价方法

1.工业行业

（1）工业行业减免范围：根据县经济商务部门公布的

上一年度工业企业亩均效益综合评价结果进行减免。综合评

价结果为 A 类的企业，按其应缴纳的城镇土地使用税给予

100%的减免；综合评价结果为 B 类的企业，按其应缴纳的城

镇土地使用税给予 80%的减免；综合评价结果为 C 类和 D 类

的企业不予减免。

2.非工业行业

（1）非工业行业减免范围：除工业行业外的使用应税

土地大于 3 亩（含）且正常的独立核算其他企业（包括村集
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体组织）。

（2）由县税务局以亩均税收为唯一指标进行评价并落

实优惠政策。对亩均税收达到行业平均亩均税收 200%以上

（以上均含本数，下同）的企业，按其应缴纳的城镇土地使

用税给予 100%的减免；对亩均税收在行业平均亩均税收 150%

以上但未达到 200%的企业，按其应缴纳的城镇土地使用税给

予 80%的减免；对亩均税收在行业平均亩均税收 100%以上但

未达到 150%的企业，按其应缴纳的城镇土地使用税给予 50%

的减免。

（三）其他减免规定

1.对经营涉及多个行业的纳税人，以主营业务划分行

业，主营业务按照销售收入孰高原则确定。

2.金融、房地产、烟草、电力、石化、保险、通讯等行

业原则上不享受减免政策，企业经营范围中有房地产项目

的，房地产项目缴纳的城镇土地使用税不得减免。

3.对新建国家鼓励和扶持产业项目的企业（以项目批复

或备案为准），在取得土地使用权筹建期的两个纳税年度内

作为“确属发展前景较好、但目前亩产税收贡献不大”的纳

税人享受城镇土地使用税减免 100%的优惠政策。纳税人直接

从自然资源和规划部门出让取得的土地以合同约定交付之

日起计算。纳税人可以选择从取得土地当年或次年开始享受

税收优惠。

4.对占地广的深加工农业龙头企业，参照“确属发展前

景较好、但目前亩产税收贡献不大”的纳税人，给予城镇土
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地使用税 100%的减免。

5.纳税人既符合本文件规定减免条件，同时又符合国家

法律、法规规定的其他“房土两税”减免条件时，由纳税人

自行选择一项享受优惠政策，不得同时享受多项（法律法规

另有规定除外）。

6.房产税减免按照稳收入、调结构的原则，参照城镇土

地使用税减免税原则执行。但对村集体组织的房产税减免可

适当放宽减免条件，具体由县税务局研究决定。

（四）亩均税收具体计算口径

以企业亩均税收的贡献为指标，根据所归属行业平均亩

均税收情况及综合考虑产业导向、排污、安全生产、土地使

用情况等因素，进行综合考核，对城镇土地使用税实行分类

分档差别化减免。

1.亩均税收＝会计年度实际入库税额÷实际用地亩数。

会计年度实际入库税额是指当年或上年1月 1日-12月 31日

实际缴纳入库的税收总额，包括增值税（含免抵增值税）、

消费税、企业所得税、个人所得税、城市维护建设税、房产

税、印花税、城镇土地使用税、土地增值税、车船税、资源

税、环境保护税、教育费附加、地方教育附加、地方水利建

设基金、残疾人就业保障金。具体包括企业正常申报入库税

款（企业免抵增值税以产生月为口径）、自查查补税款、征

管评估查补税款。但不包括稽查查补税款、滞纳金、罚款、

代扣代缴税款、委托代征税款。
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2.实际用地亩数指纳税人实际占用的土地面积，包括企

业自用、出租、无偿提供他人使用的土地。纳税人土地有产

权证的，以证载面积为准；无产权证的，由税务机关按有关

规定核定。

3.特殊情形的口径归集。纳税人将本企业部分或者全部

土地出租或提供他人无偿使用的，并且城镇土地使用税由该

纳税人缴纳的，该出租地块上产生的税收并计入出租企业

“亩均税收”。承租方为城镇土地使用税纳税人的，该出租

地块上产生的税收计入承租企业“亩均税收”。承租方企业

存有“一票否决”情形的，承租方税收不计入出租方“亩均

税收”。

四、“一票否决”及降低减免幅度的情形

（一）对符合减免税条件的纳税人在上一会计年度出现

下列情形之一者，由各主管部门提出具体名单，实行“一票

否决”制，取消享受减免税政策资格。

1.存在违反税收法律法规行为受到立案查处的，且偷税

金额占被查年度应纳税额 10%以上的；

2.污染物排放违反法律法规，受生态环境部门立案查处

处罚或引发重大环境污染事件的；

3.发生安全生产亡人责任事故的；

4.因较大违法用地情况受到处罚的或闲置土地企业的；

5.各级政府部门责令限期转产或关停的或未完成年度

节能降耗责任制目标的；

6.发生恶性事件，在社会上引起强烈反响的。
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（二）对符合减免税条件的企业出现下列情形之一者，

降低享受减免税幅度，降低具体幅度，由县税务局根据实际

情况确定：

1.逾期办理纳税（费）申报的；

2.欠缴或逾期缴纳税收（费）的；

3.未按规定报送财务报表的；

4.存在违反税收（费）法律法规其他情况的；

五、组织机构及工作职责

（一）加强组织领导。为推动工作有序开展，成立县长

任组长、分管副县长任副组长的缙云县调整城镇土地使用税

政策促进土地集约节约利用工作领导小组，成员由县财政

局、税务局、发改局、经济商务局、自然资源和规划局、应

急管理局、市生态环境局缙云分局、公安局等部门主要领导

担任。领导小组负责政策指导、方案落实、成效评估等工作。

领导小组下设办公室，办公室设在县税务局，办公室主任由

县税务局局长兼任，领导小组办公室负责综合协调、税收优

惠政策落实等工作。

（二）建立部门联动机制。各相关部门要根据各自职责

要求，积极推进“亩均税收”评价工作和差别化税收减免政

策，确保目标任务落实。县自然资源和规划局负责提供企业

用地面积清册、房屋登记清册、较大违法用地受到处罚企业

清册和闲置土地企业清册；市生态环境局缙云分局负责提供

受处罚或引发重大环境污染事件的企业清册；县应急管理局

负责提供发生安全生产亡人责任事故的企业清册；县经济商
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务局负责提供企业综合评价结果清册、各级政府部门责令限

期转产、关停、未完成年度节能降耗责任制目标的企业清册；

县税务局负责提供上一年度的实际入库分税种税收收入明

细（含免抵增值税产生年度企业清册）、偷税金额占被查年

度应纳税额 10%以上的企业清册、行业亩均税收平均值和申

请享受减免优惠企业纳税情况，具体制定差别化减免实施细

则；县公安局、纳税人所在乡镇、街道和园区管委会负责提

供发生恶性事件、在社会上引起强烈反响的企业清册。各相

关部门须在次年 1 月 20 日前将有关数据和清册报县领导小

组办公室。

六、其他

本意见自2020年 1月 1日起至2021年 12月 31日实施，

《缙云县人民政府办公室关于印发〈缙云县开展调整城镇土

地使用税政策促进土地集约节约利用工作总体实施意见〉的

通知》（缙政办发〔2014〕174 号）、《缙云县人民政府办

公室关于修改<缙云县开展调整城镇土地使用税政策促进土

地集约节约利用工作总体实施意见>的通知》（缙政办发

[2017]101 号）、《缙云县人民政府关于进一步降低企业成

本减轻企业负担的实施意见》（缙政发〔2016〕50 号）第六

条第（十七）款、《缙云县人民政府办公室印发关于进一步

落实企业减负担降成本改革若干意见的通知》（缙政办发

[2018]17 号）第一条第（六）款同时废止。本意见实施过程

中，上级政府出台新的规定，按新规定执行。


